Ata 03/2023

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, pelas catorze horas, reuniu,

online através do link Zoom  https://videoconf-colibri.zoom.us/j/99611858806, o Júri de

seleção e seriação dos candidatos ao concurso para atribuição de duas Bolsas de Iniciação à

Investigação (com a referência PRR-C05-i03-I-000030-IPV-01), na área de Ciências

Agronómicas e/ou Ciências Sociais, no âmbito dos projetos da candidatura “PRR-C05-i03-I-

000030 – Carbo2Soil – Reforçar a Complementaridade entre agricultura e pecuária para

aumentar a fertilidade dos solos e a sua capacidade de sequestro de carbono”, constituído

pelo Presidente, Doutor Vítor João Pereira Domingues Martinho, Professor Coordenador

com Agregação, Escola Superior Agrária, Instituto Politécnico de Viseu, e pelos Vogais

efetivos, Doutor Paulo Jorge Reis Mourão, Professor Associado com Agregação, Escola de

Economia e Gestão, Universidade do Minho e Doutora Ana Alexandra Vilela Marta Rio

Costa, Professora Auxiliar com Agregação, Escola de Ciências Humanas e Sociais,

Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro.----------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos:----------------------------------------------------------

1. Realização das entrevistas aos candidatos admitidos;----------------------------------------------

2. Elaboração da lista com os resultados finais provisórios do processo de seleção e

seriação;------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. Leitura e aprovação da ata.---------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

No primeiro ponto da ordem de trabalhos foram realizadas as entrevistas, tendo

comparecido todos os candidatos admitidos, com exceção do candidato Luís Manuel do

Pombal Gonçalves.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Relativamente ao segundo ponto da ordem de trabalhos foi elaborada a lista com os

resultados finais provisórios do processo de seleção e seriação, após a aplicação dos

respetivos critérios e ponderações, que é a seguinte:--------------------------------------------------

- Beatriz Topete Lopes de Almeida: 51.5 pontos;-------------------------------------------------------

https://videoconf-colibri.zoom.us/j/99611858806

- Nuno Pedro Trindade Serra: 47.0 pontos;---------------------------------------------------------------

- Adriana Miranda Gonçalves: 41.0 pontos;--------------------------------------------------------------

- David Miguel Marques Francisco: 39.8 pontos;------------------------------------------------------

- Júlia Constança Adão Menezes de Vasconcelos: 39.0 pontos.----------------------------------

De acordo com o edital, tendo em conta esta seriação, foram selecionados para a

atribuição das duas Bolsas de Iniciação à Investigação (com a referência PRR-C05-i03-I-

000030-IPV-01) os dois candidatos com maior pontuação, na observação da legislação e

regulamentação aplicável.-------------------------------------------------------------------------------------------

No terceiro ponto da ordem de trabalhos a ata da reunião foi lida e aprovada por

unanimidade dos membros do Júri presentes e foi assinada pelo Presidente e pelos Vogais

efetivos.------------------------------------------------------------------------------------------------------------

		2023-04-26T15:46:33+0100

		2023-04-26T16:33:37+0100

		2023-04-26T17:19:08+0100
	Paulo Jorge Reis Mourao